virgam  bellaturi  deoque  repugnaturi,  qui  per  eam  vir- 

gam  sese  visitare  dicit  iniquitates  n o s t r a s  ').  eo  quod 
nos  non  visitamus  eas  ». 

Qualificatio. 

Postrema  plicula  huius  clausulae  innuens,  christianos  bel- 
lantes  adversus  infideles  deo  repugnare  et  ita  peccare,  erronea 

est,  piarum  aurium  offensiva  et  sapiens  heresim,  imo  herctica; 

cum  oppositum  sequatur  ex  contentis  in  scriptura  sacra.  Nam 

in  libro  ludicum  et  pluribus  aliis  scripturae  passibus  probantur 

et  laudantur  ii,  qui  hello  restiterunt  hostibus  populi  dei,  quos 
tum  constat  fuisse  dei  flagella  et  virgam. 

')  ZKG.  XXV,  132.  Vermitthmgspolitik  des  Erasmus.  Arch.  f.  R.-G.  I,  35. 

^)  Die  Stelle  ist  aus  der  Conclusio  V.  in  Luthers  « Resolutiones  dispu- 

tationum  de  indulgentiarum  virtute  »  zusammengezogen.  Die  wörtlich  ent- 
nommenen Ausdrücke  wurden  diirch  Anführungszeielien  hervorgehoben:  sie 

finden  sich  in  der  <<  Krit.  Gesammtausgabe  »  der  Werke  Luthers  I  (Weimar 

1883).  S.  534,  24.  535,  8.  33-39  (mit  der  Schreibung  « Isa:  X.»)  Ausgelas- 
sene Worte  wurden  in  [ — ]  Klammern  in  den  Text  gesetzt. 

)  Bulle  Exsurge,  Art.   34:   Proeliari  adversus    Turcas  est  repugnare  deo 
visitanti  iniquitates  nostras. 
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(2.)  Idem  declarans  sextum  genus  penae  sie  dicit:  «Sexta 
(pena)  est,  quam  volo  fingere,  donec  aliter  erudiar,  quam  [illi] 
dicunt  requiri  secundum  iustitiam  divinam '),  ut  satisfiat  iu- 
sticiae  divinae  »;  «  Sed  quod  illa  nuUa  sit,  ita  michi  ipsi  per- 
suadeo.  Primo  quod  nuUa  auctoritate  scripturae,  doctorum, 
canonum,  ratione  probabili  potest  doceri  talem  esse  aliquam 
penam  »,  —  «  Secundo,  quod,  si  etiam  esset  talis  pena  aliqua, 
non  tarnen  ad  remissionem  papae  pertineret  » -),  cum  «  impiis- 
simum  sit  sentire,  quod  papa  habeat  potestatem  mutandi  ^) 
ius  divinum  et  [idj  relaxare,  quod  iusticia  divina  refiexit»^). 
Innuens,  sicut  et  alibi  expresse  dicit,  nullam  esse  penam,  ad 
quam  exsolvendam  sit  obligatus  peccator  in  vim  satisfactionis 
faciendae  deo  pro  peccati  offensa,  at  si  aliqua  talis  sit,  non 

potest  neque  in  toto  neque  in  parte  per  papam  relaxari  vi- 
gore  indulgentiarum. 

Qualificatio. 

Quae  in  hac  clausula  dicuntur  et  affirmantur  aut  scribun- 
tur,  falsa  sunt,  erronea,  scandalosa  et  heresim  sapientia,  aliena 
a  communi  ecclesiae  doctrina.